<sup>257</sup> *De gen. ad litt. imp.* XII, 36 (PL 34, 235): «Et dixit Deus, fiant luminaria in firmamento coeli, ut luceant super terram, et dividant inter diem et noctem; et sint in signis et temporibus, et in diebus, et annis; et sint in splendorem in firmamento coeli, ut luceant super terram. Quarto die luminaria facta sunt, de quibus dicitur, et sint in diebus: quid sibi ergo uolunt tres dies transacti sine luminariis? aut cur ista erunt in diebus, si etiam sine istis dies esse potuerunt? An quia euidentiore productio illa temporis et morarum intervallum motu istorum luminarium distingui ab hominibus potest? An ista dierum et noctium enumeratio ad distinctionem ualet inter illam naturam quae facta non est, et eas quae factae sunt: ut mane nominaretur propter earum speciem factarum; uespera uero propter privationem? Quoniam quantum attinet ad illum a quo facta sunt, speciosa atque formosa sunt: quantum autem in ipsis est, possunt deficere, quia de nihilo facta sunt; et in quantum non deficiunt, non est eorum materiae, quae ex nihilo est, sed eius qui summe est, et illa facit esse in genere atque ordine suo»; Cf. *De gen. contr. Manich.* I, 14, 20 (PL 34, 183).

de uma nova obra: «A tarde em todo o tríduo, antes de serem criados os luzeiros, interpreta-se talvez, sem qualquer absurdo, como o término da obra realizada, e a manhã, como a significação de uma futura operação»<sup>258</sup>.

Ao longo do Livro IV do *De genesi ad litteram* Agostinho retoma expressamente a questão apresentada no Livro I, agora para apresentar a sua versão mais trabalhada e definitiva: «Voltemos de novo à questão que nos parecia ter saído no primeiro Livro; assim, perguntemos do mesmo modo como foi possível à luz dar as voltas necessárias para mostrar a alternância diurna e noturna, não somente antes dos luzeiros do céu, que foi denominado firmamento, antes que, finalmente, fosse criada qualquer espécie da terra ou do mar, que permitisse o circuito da luz, seguindo-a a noite por onde ela tivesse passado»<sup>259</sup>. Será exatamente aqui que a reflexão terá como ponto de partida a consideração acerca do sétimo dia, que inviabiliza a explicação nos moldes do esquema antes adotado e exige um outro tipo de argumentação. Com efeito, Agostinho reconhece a dificuldade, chegando mesmo a confessar que seria mais fácil admitir a sua ignorância diante desta questão do que correr o risco de se colocar contra as palavras da Escritura, para ele, tão claras<sup>260</sup>, e dizer que «o sétimo dia é diferente da sétima repetição daquele dia que Deus criou»<sup>261</sup>. Na verdade, vai em busca de uma argumentação que possa ser adequada a todos os dias, inclusive o sétimo, sem que, para isso, se tenha que negar a veracidade da Escritura que afirma tanto a conclusão das obras criadas nos seis dias, como o descanso no sétimo dia: «Ou Deus não criou o sétimo dia ou criou algo depois dos seis dias, ou seja, o sétimo dia; e seria falso o que está escrito, ou seja, que Deus concluiu todas as obras no sexto dia e que descansou no sétimo de todas as suas obras. Porque certamente isso não pode ser falso, resta que a presença daquela luz, a qual Deus fez como dia, repetiu-se em todas as suas obras todas